
 

AD\907795CS.doc  PE489.500v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 
 

2012/2028(INI) 

16. 7. 2012 

STANOVISKO 

Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 

pro Hospodářský a měnový výbor 

o proveditelnosti zavedení dluhopisů stability 

(2012/2028(INI)) 

Navrhovatel: António Fernando Correia de Campos 

 



 

PE489.500v02-00 2/5 AD\907795CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\907795CS.doc 3/5 PE489.500v02-00 

 CS 

DOPORUČENÍ 

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že nezbytným předpokladem pro vydávání společných dluhopisů je zavedení 

udržitelného fiskálního rámce; je přesvědčen, že na základě stability a růstu 

a důvěryhodného uspořádání by dluhopisy stability mohly přispět ke stabilitě eurozóny;   

konstatuje, že zavedení dluhopisů stability by mohlo zmírnit tlak na státní dluhy 

a vytvořilo by prostor pro růst a zaměstnanost, čímž by posílilo rozvoj malých a středních 

podniků a napomohlo dotvoření vnitřního trhu; 

2. poukazuje na to, že společné dluhopisy stability znamenají sdílení úrokových rizik 

a prohlubují pro pojištěnou stranu typické problémy morálního hazardu, s nimiž musí 

zadlužené státy bojovat osvojením si přísné kázně v rozpočtové politice s cílem dosáhnout 

ozdravení veřejných financí a získat důvěru finančních trhů; poukazuje na to, že 

v souvislosti se sdílením dluhů by mohly členské státy podlehnout pokušení vyvíjet příliš 

malé úsilí o dodržování rozpočtové kázně, pokud nebudou zavedeny přísné mechanizmy 

podmíněnosti a dohledu; 

3. je přesvědčen, že problém morálního hazardu je možno překonat správným stanovením 

záruk a mechanismů pobídek k fiskální disciplíně; 

4. zastává názor, že by dluhopisy stability mohly podpořit udržitelné a zodpovědné 

rozpočtové postupy, pokud by zahrnovaly požadavky na rozpočtovou kázeň a lepší správu 

ekonomických záležitostí; 

5. poukazuje na to, že zavedení společných dluhopisů stability musí nutně probíhat společně 

se zavedením opatření, která zahrnují trvalé snižování státního dluhu, spolu se 

strukturálními reformami v členských státech a řádnou rozpočtovou politikou; 

6. považuje společné dluhopisy stability za výsledek procesu hospodářského a fiskálního 

sbližování, je však toho názoru, že by emise společných dluhopisů, jakmile budou zcela 

splněny nezbytné podmínky a kritéria, mohla z dlouhodobějšího hlediska přispět 

k překonání dluhové krize a že na podporu malých a středních podniků jsou ke zvýšení 

jejich likvidity vhodnější jiné nástroje finanční politiky; 

7. vítá analýzu různých variant systémů dluhopisů stability, ale domnívá se, že je nutný další 

důkladný přezkum všech návrhů uvedených v Příloze 2 zelené knihy a nedávného návrhu 

Německé rady hospodářských expertů; považuje za důležité dále přezkoumat, v jakém 

rozsahu lze čelit vysokému morálnímu hazardu uvedenému v možnosti 1 s rozlišováním 

úrokových sazeb pro jednotlivé země; 

8. upozorňuje Komisi, aby vzala v úvahu práva současných držitelů dlužních závazků 

v případě, že by jim byly nově emitované dluhopisy stability nadřazeny; 

9. vyzývá Komisi, aby upřesnila podmínky, za nichž může být na neplnící členský stát 

uvalen zesílený dohled a kontrola Unie, a jaké zasahovací pravomoci by byly Unii 



 

PE489.500v02-00 4/5 AD\907795CS.doc 

CS 

uděleny k zahájení nezbytné politické diskuse a veřejné konzultace o proveditelnosti 

dluhopisů stability, přičemž poukazuje na to, že opatření nezbytná k předcházení chování, 

jež představuje morální hazard, mohou mít dopady na fiskální svrchovanost členských 

států, a aby také upřesnila mechanismy koordinace a dohledu, kterých je zapotřebí pro 

urychlené vytvoření ekonomických a institucionálních podmínek nezbytných pro 

dluhopisy stability; 

10. domnívá se, že pro zavedení dluhopisů stability je nezbytné, aby byly právní předpisy 

Společenství konzistentní;  

11. připomíná, že článek 125 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU) zakazuje členským 

státům přebírat závazky jiných členských států; 

12. vyzývá Komisi, aby objasnila, jak by se zaváděly společné dluhopisy stability s ohledem 

na skutečnost, že Unie ani jednotlivé členské státy neodpovídají za závazky ani je 

nepřebírají, jak je stanoveno v článku 125 SFEU, a v jakém rozsahu by bylo nutné provést 

změny vnitrostátního práva členských států; 

13. žádá Komisi, aby objasnila právní režim dluhopisů a určení příslušných orgánů v případě 

sporů, aby bylo možné předvídat stanovení mechanismů na obranu investorů z řad 

občanů; 

14. doporučuje, aby Komise určila vstupní a výstupní kritéria založená na přísné fiskální 

konsolidaci a rozpočtové kázni, přičemž by rovněž zohlednila současnou krizi a fiskální 

úpravy prováděné v řadě zemí eurozóny. 



 

AD\907795CS.doc 5/5 PE489.500v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 10.7.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

23 

7 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Pablo Arias Echeverría, Adam Bielan, Cristian Silviu Buşoi, Sergio 

Gaetano Cofferati, Birgit Collin-Langen, Lara Comi, Anna Maria 

Corazza Bildt, António Fernando Correia de Campos, Cornelis de Jong, 

Vicente Miguel Garcés Ramón, Evelyne Gebhardt, Louis Grech, 

Philippe Juvin, Sandra Kalniete, Edvard Kožušník, Toine Manders, 

Hans-Peter Mayer, Sirpa Pietikäinen, Phil Prendergast, Mitro Repo, 

Robert Rochefort, Heide Rühle, Andreas Schwab, Catherine Stihler, 

Emilie Turunen, Barbara Weiler 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Raffaele Baldassarre, Jürgen Creutzmann, María Irigoyen Pérez, Emma 

McClarkin, Sabine Verheyen, Anja Weisgerber 

 
 


